¹ Verm- BeCaDaLbOaPkSbTb; Vermeriam GcPrTe; Guerm- Pf; Warmatiam Ra; Vermenniam Vm; Verb-Vo

² Ex - vii (xvii Ra) BeCaLbPfPkRaTbTeVo; Novellarum constitutionum (*cf c 110*) Tc; *om.* Vn. De separatione coniugii non ob causam fornications *add.* Pa

³ anc. alt. *CaPfTb; alt. anc. Tc

⁴ ux. acc. CaPfTb; acc. ux. Tc

⁵ -ute *PfPrTbVnVo; -utem CaGcTc

⁶ scierat CaPfTbTcVn; esse sciebat Brant

collaudaverat, post ut legitimam habeat.⁷ Similiter et mulier ingenua de servo alterius facere debet⁸.

ID 8.164, cf 6.41 above] C 29 q 2 c 4

⁷ non tenet ecclesia *add. in mg.* Gc

⁸ fac. deb.] faciat Lb

112

*Gregorius iunior*¹ *Bonifacio episcopo*²

Quod posuistis³ si mulier infirmitate correpta nunquam⁴ valuerit viri⁵ debitum reddere, quid eius faciat⁶ iugalis⁷? Bonum esset si sic permaneret ut abstinentie vacaret, sed quia hoc magnorum⁸ est, ille qui se non poterat continere⁹ nubat magis.¹⁰ Non tamen ei subsidii opem subtrahat quod¹¹ infirmitas prepedi, cum¹² non detestabilis culpa excludit¹³.

ID 8.78] C 32 q 7 c 18

¹ minor SbTd

² (x. *add.* Bd) De separatione coniugii non ob causam fornicationis *in mg.* BdTc², x. *in mg.* Be², nec hoc *add. in mg.* Gc (*cf c 111*), De eodem *add.* Pa

³ posuistis CaCeLbMgPfPkTbTe; proposuistis AaPaTc; posuisti Vn

⁴ nunquam *CaGcMgOaPrRaTc; non AaBeLbPfTbTeVnVo

⁵ viri AaCaGcOaPfPhPrVo; viro BeMgRaTcVn; *om.* Tb

⁶ eius faciat *CaGcMgPfPhRa²Tc; ius faciat Ra; ei faciet Tb

⁷ iug- *BeCaPfRaTbVn; coniug- GcMgTc

⁸ magn- *CaMgPfPhTc; man- Tb

⁹ non pot. cont. *CaMgPfTb; cont. non pot. Tc

¹⁰ Hoc non tenet ecclesia *add. in mg.* Be² Da

¹¹ quod *GcPfTbTcVo; quam BeCaMgRaVn

¹² cum BeMgOaPfRaTcVnVo; *om.* Ph; eum Tb?; tamen *Brant*

¹³ -it *CaMgPfTb; -at Tc

113

*Codicum*¹ *lib. V*², *cap. xviii, tit. x*³

Si maritus uxori⁴ ab initio matrimonii usque ad duos continuos annos computando coire minime propter naturalem⁵ imbecillitatem valeat, possit mulier⁶ vel eius parentes sine periculo dotis amittende⁷ repudium marito ducere⁸.

¹ Codicum *CaLbMgPfPkTb; Const. Tc

² lib. V *BeCaGcLbMgPkSbTb; lib. DaPfTeVo; *om.* Tc

³ cap. xviii tit. x *BeCaCeDaGcMgOaPaPfPrSbVn; cap. xviii tit. x LbPhPtTbTe; xviii cap. x Tc. De coniugibus qui (*after corr.*) [] reddere debitum non possunt *add. in mg.* Ln², De eodem *add.* Pa

⁴ cum uxore Pa (*not* CePk)

ID 8.79]

⁵ -alem *CaMgPfPhTc; -ale Tb

⁶ possit mul. *GcMgOaTbVnVo; mul. possit BeCa; mul. potest PfTc

⁷ am- *BeCaMgTcVnVo; adm- PfPhTb

⁸ ducere BdCeFbLbOaPaPhPkPqPrPtPwSbTeVmVnVoVp; dicere MgPf; dare BeCaDaRaTbTc; mittere Brant